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Om ansøgning til Kystpuljen
I digelaget arbejdes der på kraft med at få gjort klar til en ny ansøgning om penge fra Kystpuljen.  Ansøgningsfristen er den 2.
oktober 2023. Det er rådgivningsfirmaet Niras, der har fået opgaven med at tilvejebringe det materiale, der er påkrævet. Det drejer
sig fx om budgettet, der skal tilrettes og opdateres til aktuelt prisniveau, og om tegningsmaterialet, der skal gennemgås og
opdateres. Målet er, at løsningsforslaget skal sikre Juelsminde mod en såkaldt 100-års hændelse.

Projektplan

Der er udarbejdet en forventet procesplan, der viser forløbet fra skitseplan til udførelse af anlæg inden for en tidsramme 2023 – 2028:
 
 

Om bidragsmodel
Der har gennem længere tid været arbejdet med en bidragsmodel, som knytter sig til den enkelte lodsejers betaling for de anlæg,
der etableres i forbindelse med højvandsbeskyttelse. Modellen har været forelagt Udvalget for Vækst og Klima. Udvalget bakker op

om, at modellen nu bliver præsenteret for i første omgang formændene for grundejerforeningerne og repræsentanter for Juelsminde
Erhvervsforening. Forslaget til model bygger på gennemskuelige data fra BBR samt forsikringsoplysninger. Det er
kommunalbestyrelsen, der beslutter den endelige bidragsmodel, som vil blive sendt i høring sammen med miljøvurderingen –
formodentligt om et års tid.

Om etablering af Landsdækkende forening for digelag
Som nævnt i tidligere Nyhedsbreve er digelagets bestyrelse optaget af at få etableret en landsdækkende forening af digelag i
Danmark. Den 24. april 2023 blev det indledende møde afholdt i Juelsminde. Repræsentanterne, fra de digelag der deltog, var enige i,
at der skulle arbejdes videre med at få oprettet en egentlig forening for alle digelag i       Danmark.  Derfor blev der nedsat en
styregruppe, hvori Bent Alminde er med. Styregruppen holdt første møde den 4. juli. På mødet blev der diskuteret formål og
vedtægter for foreningen. Dette resulterede i et udkast til vedtægter samt et udkast til en pressemeddelelse. Sagen drejer sig bl.a.
om at fremme den statslige involvering i klimasikringen. På mødet i styregruppen den 16. august blev forslag til vedtægter rettet til,
og der blev udfærdiget en invitation til digelagene i Danmark. Styregruppens medlemmer arbejder nu på at få kontakt til samtlige
digelag i Danmark Det blev desuden besluttet, at der skulle indkaldes til en stiftende generalforsamling, onsdag den 25. oktober 2023
kl. 18 i Odense.

https://hedensted-kommune.uxmail.io/archive/1226792/share/
https://www.hedensted.dk/digelagjuelsminde


Om besøg fra New Zealand
Hedensted Kommune og digelaget
havde besøg af en gruppe fra
Klimatorium i Nelson, New Zealand
den 13. august 2023 på Storstranden i
dansk sommervejr med byger. I mødet
deltog projektleder Jesper Magnussen
og Maria Sørensen fra Hedensted
Kommune og Lis Pedersen fra
Juelsminde Digelag. Gruppen ønskede
at høre om vores erfaring med
borgerinddragelse, og de stillede
mange spørgsmål. Vi fortalte om
tilblivelsen af digelaget og om
pilotprojektet ”Grundejerne
Bestemmer”. Det vil sige om
anvendelse af borgermøder, om
styregruppen til dannelse af digelaget,
om gå-ture i regi af ”Grundejerne
Bestemmer” og om ”åbne
tegnestuer”. Vi fortalte desuden, at vi
fortsat vil anvende disse aktiviteter,
inden det endelige højvandsprojekt er
færdigt, da vores formål er at høre
lodsejernes - dvs. digelagets
medlemmer om vores forslag, høre deres mening og dermed samle så stor opbagning til løsningerne som muligt.
Besøget havde udgangspunkt fra Klimatoriet i Lemvig. Det beskæftiger sig med udfordringer knyttet til klima og vand. Det er en
national tænketank. Besøget er et del af EU projektet Coast to Coast, der handler om at dele erfaringer om klima og
borgerinddragelse.

 

Om grundvandslogning
Der har i 2021 været etableret 14 grundvandsloggere forskellige steder i Juelsminde med henblik på at klarlægge grundvandets
højde samt sammenhæng med havets vandstigninger. Det er professionshøjskolen VIA, der står for undersøgelsen. Den gang fandt
man ud af, at det stigende havvand også giver grundvandsstigning. Man observerede stigning i grundvandet 200 m inde i landet med
op til timer og døgn efter havets stigning. Nu iværksættes en ny etape af grundvandlogning, og man ønsker at have en repræsentant
fra Juelsminde Digelag med i følgegruppen. Fra kommunen deltager Per Nørremark. Bestyrelsen har udpeget Viggo Mortensen.

Studietur
Den 7. september 2023 var bestyrelsen på studietur til Assens
og Svendborg. Det blev en meget udbytterig tur. I begge byer



og Svendborg. Det blev en meget udbytterig tur. I begge byer
arbejdes der, ligesom i Juelsminde, med løsninger, der skal sikre
havnene. I Assens var det kommunen, der alene stod for
projektet. Borgerne kom først med, da de selv blandede sig i de
løsningsforslag, der var på bordet. Et af de store problemer i
Assens er, at de vil sætte en port i en havneåbning på 60 m! I
Svendborg var det vindende projekt også med portløsninger –
hele 3. Men da projektet løb op i 500 – 700 mio. kr., måtte det
gentænkes helt forfra. Nu arbejdes der med en enkelt
portløsning og beskyttelse langs kajkanten – samtidigt med, at
bygninger, der opføres i Nordhavnen, nu skal sikre sig selv mod
højvande.

På bestyrelsens vegne Jytte Beck og Bent Alminde
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